
FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 27/11/2024 N. 1249 Anno 2024

Libro III Regolamento rimborsi, trasferte e indennità anno 2025

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2021, contenente il riordino e la riforma delle disposizioni in 
materia di Enti sportivi professionistici e dilettantistici, c.d. "Riforma dello sport".

CONSIDERATO che l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.36/2021 prevede che le società/associazioni sportive, le 
Federazioni sportive nazionali, le Discipline sportive associate, gli Enti di promozione sportiva, 
anche paralimpici, il CONI, il CIP e la società Sport e Salute S.p.A. possano, per lo 
svolgimento delle proprie attività istituzionali, avvalersi di volontari, ossia soggetti che mettono 
a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere lo sport, in modo 
personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche indiretti, ma esclusivamente con 
finalità amatoriali.

PRESO ATTO 
CHE

• l'art. 3, comma 3, lett. b), del D.L. n. 71/2024 ha modificato il comma 2 del 
richiamato art. 29, introducendo nuove disposizioni in materia di rimborso spese forfettario per 
i volontari che prestano la propria opera in occasione di manifestazioni ed eventi sportivi 
riconosciuti dalle Federazioni Sportive Nazionali, con decorrenza dal 1° giugno 2024;
• le associazioni/società sportive che organizzano manifestazioni ed eventi sportivi 
riconosciuti dalla FEDERAZIONE e che si avvalgono della collaborazione di volontari per la 
realizzazione degli stessi possono riconoscere rimborsi forfettari per le spese sostenute per 
attività svolte anche nel proprio comune di residenza, nel limite complessivo di 400 euro 
mensili;
• le Federazioni sportive nazionali, le Discipline sportive associate, gli Enti di 
promozione sportiva, anche paralimpici, il CONI, il CIP e la società Sport e Salute S.p.A. 
hanno l’onere di individuare le tipologie di spese rimborsabili e le attività di volontariato per le 
quali è ammesso tale rimborso tramite apposita delibera.

CONSIDERATO 
CHE

• è necessario stabilire una disciplina uniforme per il rimborso delle spese sostenute 
dai volontari in occasione delle suddette manifestazioni ed eventi sportivi;
• il rimborso spese forfettario rappresenta uno strumento adeguato per compensare i 
volontari delle spese sostenute, evitando allo stesso tempo un eccessivo aggravio 
amministrativo per l'associazione/società sportiva;

DELIBERA

1) l’introduzione del rimborso spese forfettario, prevedendo la possibilità di corrispondere tale rimborso in favore dei 
volontari che prestano la loro opera in occasione di manifestazioni ed eventi sportivi riconosciuti dalla Federazione 
Italiana Sport Equestri, ai sensi del Decreto Legge n. 71/2024, per attività svolte anche nel proprio comune di 
residenza.

2) le tipologie di spese rimborsabili, prevedendo la copertura delle seguenti voci di spesa sostenute dai volontari 
sportivi:
• Spese di trasporto per raggiungere il luogo dell'evento o della manifestazione sportiva e per quelle sostenute per gli 
spostamenti nell’ambito del proprio incarico prima/durante/dopo lo svolgimento degli stessi;
• Spese di vitto durante l'attività di volontariato;
• Spese di alloggio, qualora necessarie, in caso di eventi o manifestazioni qualora per l’impegno richiesto al volontario 
e/o per motivi legati alla distanza e/o incolumità per lo stesso non sia possibile il ritorno al proprio domicilio entro la 
medesima giornata;
• Altre spese direttamente connesse con l'attività di volontariato svolta (es. acquisto di materiali di consumo, ecc.).

3) le attività di volontariato per le quali è ammesso il rimborso, individuate come segue:
• Attività di supporto logistico e organizzativo durante le manifestazioni e gli eventi sportivi;
• Assistenza agli atleti, alle squadre e al pubblico durante le manifestazioni e gli eventi sportivi;
• Attività di promozione e comunicazione relative svolte prima/durante/dopo le manifestazioni e gli eventi sportivi;
• Altre attività previste dai singoli Regolamenti Generale, Formazione e delle specifiche Discipline Sportive ritenute 



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 27/11/2024 N. 1249 Anno 2024

utili e necessarie alla buona riuscita delle manifestazioni e degli eventi sportivi.

4) l’importo del rimborso spese forfettario, determinandolo nella misura massima prevista dalla normativa vigente 
richiamata in premessa, pari ad € 400,00 (quattrocento/00) mensili in occasione di manifestazioni / eventi sportivi 
riconosciuti dalla Federazione Italiana Sport Equestri. Tale importo potrà essere ridotto proporzionalmente in base alla 
durata dell'attività di volontariato.

5) la modalità di erogazione del rimborso, prevedendo che lo stesso verrà erogato a seguito della conclusione 
dell'attività di volontariato, previa presentazione di un’autocertificazione, nella quale dovranno essere dettagliate le 
attività svolte e la tipologia di spese sostenute.

- di approvare il testo allegato del Libro III Regolamento rimborsi, trasferte e indennità
- di disporre che l’efficacia delle norme in esso previste per come oggi modificato decorra dalla data di pubblicazione 
sul sito federale:
- di disporre la pubblicazione del testo regolamentare approvato in versione pdf sul sito FISE;
- di disporre la pubblicazione del testo regolamentare approvato con evidenza delle modifiche oggi apportate in 
versione pdf sul sito FISE;
- di disporre che il testo allegato: Libro III Regolamento rimborsi, trasferte e indennità per come oggi approvato sia 
archiviato in formato word presso l’Ufficio del Segretario Generale individuato a tal fine – Ufficio Affari Legali – al fine di
agevolmente disporne per ogni futura ulteriore modifica che si rendesse necessaria;
- di disporre la cessazione di efficacia a far tempo dal 01.01.2025 di ogni precedente regolamento, normativa, 
delibera, che contenga previsioni e prescrizioni contrarie a quanto oggetto al Libro III Regolamento rimborsi, trasferte
e indennità per come oggi approvata
- di disporre che eventuali ulteriori successive modifiche a detto regolamento oggi approvato per come allegato siano 
sempre apportate al testo integrale per come ora archiviato e sia eseguita analoga procedura a quanto qui deliberato
per mantenere unicità del Testo vigente.
La presente delibera non comporta spese.

La presente delibera entra in vigore a partire dalla data della sua approvazione e si applica alle manifestazioni ed 
eventi sportivi organizzati a partire da tale data.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola


